IV. 281.

omnia. Eodem modo interpretantur glossa interlinearis, glossa ordinaria, Cassiodorus, Lyranus etc.

84. Tertius locus, quem Bellarm. affert, habetur Ps. 49, v. 12: *Homo, cum in honore esset, non intellexit; comparatus est jumentis insipientibus. Ubi iterum dona primo homini collata vocantur honor.* Ergo fuerunt aliquid extrinsecum. Respondemus: 1. Psalmus hic non agit de statu primi hominis ante lapsum, sed de statu et conditione hominis post lapsum, quorum plerique terrenis affixi et salutis suae prodigi divitiis colligendis inhiant, ut ostendit integer contextus. Hebraea veritas versiculi hujus sic habet: *Sed homo in dignitate non permanebit, similis factus est bestiis, quae intereunt*, id est, persuasum sibi habent increduli, res suas perpetuo duraturas, seque in honore semper fore: sed paulo post miserabiliter interibunt et bestiarum more perimentur. Novimus Augustinum et Hieronymum applicare hunc versiculum ad lapsum primi hominis; sed contextus et Hebraei fontes ostendunt, agi hic de caecitate impiorum, qui mortem et finem non considerant. 2. Sed si vel maxime concedatur, de statu primi hominis et in hoc et in superiori vaticinio Spiritum s. agere, tamen nulla consequentia ex illis colligi poterit, imaginem DEI in homine fuisse aliquid supernaturalis et extrinsecum in homine. Cadaver consequentiae est, quando Bellarm. ita concludit: *Primus homo fuit donis supernaturalibus ornatus. Ergo imago et similitudo Dei, ad quam homo creatus, fuit supernaturale donum*: proceditur a non distributo ad distributum, a particulari ad particulare. 3. Honor et gloria non acciperentur h. l. pro relatione, sed pro fundamento, i. e. pro donis naturalibus primo homini concessis, gloria et honore dignissimis. Praestantia naturae in Adamo secundum se considerata est naturalis ejus proprietas, eadem cum caeteris animantibus collata honor et gloria haud immerito dicitur. Quoties DEO gloriam et honorem assignat Scriptura, num illa extrinsecum quid in DEO notat? minime vero, sed DEI gloria est aeterna ipsius majestas et interna perfectio.

85. Quartus locus habetur Eccles. 17, v. 1 et 3: *Deus creavit hominem de terra, et secundum se vestivit illum virtute. Creatio [inquit Bellarm.] refertur ad naturam, indumentum virtutis ad dona superaddita, est autem indumentum aliquid extrinsecum et superadditum.* Respondemus: 1. Ecclesiasticus non est in canone, ac proinde ad dogmatum confirmationem non sufficit. 2. Graecus textus sic habet: *καὶ αὐτοὺς ἐπέδυσεν αὐτοὺς ἰσχύι καὶ κατ' εἰκόνα αὐτοῦ ἐποίησεν αὐτοὺς, induit eos virtute secundum se ipsos, atque ad imaginem sui eos creavit*; ex quo colligimus, homines eo ipso, quod indui virtute dicuntur, ad imaginem Dei esse creatos, sicque imago Dei non erit in ipsa animae humanae essentia, sed in virtute constituenda, quod est contra Bellarminum. 3. Uterius quemadmodum imago DEI, ad quam homo est creatus, non fuit aliquid externum superadditum, sed intrinsicum naturae hominis decor, ita quoque vestitio illa accipienda, quod etiam

3. Ps. 49.
Homo,
cum in
honore
esset

4. Eccl. 7.
Deus
vestivit
homi-
nem.

confirmat emphatica phrasis, καὶ αὐτοὺς ἐνέδυσεν αὐτοῖς. 4. Absit proinde violenta hæc glossa, quod anima Adæ intrinsicus ardens pravis cupiditatibus, Dei odio dignis, forinsecus rectitudine aliqua et virtutibus fuerit vestita: minime vero, sed in genere dicit Siracides, quod Deus fecerit hominem rectum, eumque vestierit virtute; jam vero vestiendi verbum non semper extrinsecum aliquid notare in confesso est Job. 10, v. 11: *Pelle et carnis dicitur homo a Deo vestitus*; num caro et cutis etiam extrinsecum et supernaturale quid in homine? Ps. 104, v. 2:

IV. 202. *Deus dicitur amictus lumine velut vestimento*, num lux illa extrinsecum quid in DEO? Matth. 6, v. 30: *Deus gramen agri vestire dicitur pulchris coloribus et viribus*: num et hæc aliquid extrinsecum in gramine? quid quod *justitia nostra dicitur vestimentum salutis*, Esa. 61, v. 10, quam inhaerentem et intrinsecam esse totis viribus probare nititur Bellarm.: *Habemus* [scribit 2. de justific. c. 11. col. 1073.] *similitudinem indumenti non necessario requirere imputationem justitiæ Christi, cum satis apte conveniat in ipsam justitiæ inhaerentem.*

5. Luc. 10. Latrones homines spoliaverunt et vulneraverunt. 86. Quinto loco profertur parabola Christi de homine spoliato et sauciato Luc. 10, v. 30, quem latrones primum spoliaverunt, et deinde plagis impositis abierunt, semivivo relicto; ubi non solum intelligimus ex nomine vestium, quæ extrinsecum quid significant, colligi posse, donis supernaturalibus privatum fuisse primum hominem, sed etiam animadvertimus plagas naturæ humanæ ex despoliatione consecutas esse; neque enim sine causa Dominus in parabola illa prius dixit, hominem spoliatum, posterius autem, vulneratum fuisse, cum tamen contra accidere soleat in veris latrocinis, nimirum indicare voluit, in hoc spirituali latrocinio ex ipsa amissione justitiæ originalis nata esse vulnera nostræ naturæ. Respondemus: 1. Theologia parabolica non est argumentativa, repetat Bellarm. sua verba lib. 3. de verbo DEI c. 3: *Ex solo sensu literalis peti possunt argumenta efficacia.* 2. Argumentum ex vestis nomine male vestitum paulo ante nudavimus. 3. Vulnera illa naturæ post lapsum sunt illicitæ concupiscentiæ, cupiditates pravae, odio DEI dignæ, [quod non negat Bellarm.] quod si eae ex natura Adæ, qualis fuit a Deo condita, per se pullularunt, remoto tantum justitiæ originali indumento, an non deterior statuitur hominis in puris naturalibus conditio, quam ipsorum brutorum? an non Deus ipse peccati causa statuitur? 4. Nulla plane consequentia ex hac parabola exculpi potest, rectitudinem et integritatem primi hominis fuisse donum aliquod supernaturale et extrinsecum in ipso. Ut enim latere patiamur regulam, quam in loco de interpretatione Scripturæ proposuimus: respiciendum esse in parabolis præcipue ad scopum, qui in hac parabola est, explicatio doctrinæ de proximo, quis ille sit, quæ ei debeantur officia? an non ipsi Bellarmino evidenter adversatur, quod parabola distinguit inter ipsam denudationem et vulnerationem? ἐνδύσαντες αὐτὸν καὶ

πληγὰς ἐπιθέντες ἀπὸ θύου, spoliaverunt eum et vulnera addiderunt, denudatio ergo non est ipsa vulneratio; spoliatus est homo justitiæ concreata, et vulneratus insuper in omnibus animæ et corporis viribus. 5. Sed nec spoliationis vocula quicquam juvat Bellarmini causam, quasi illud solum spoliari ac nudari possit, quod est supernaturale et extrinsecum: qui oculo amisso ex vidente fit caecus, an non visu spoliatus recte dicitur? qui in phrenesin incidit, an non rationis usu spoliatus recte asseritur.

87. Vidimus, quam parum roboris in Scriptura Bellarminus invenerit, videamus alteram classem argumentorum, quam ex patribus producit; sed brevibus, quia genus hoc argumentandi est secundarium nec concludit, nisi fundamenta articulorum fidei ex Scriptura prius probe posita sint. Producitur primo Dionysius, qui in lib. de divin. nominibus c. 4. part. 4. asserat, *angelica munera ipsis tributa non esse permutata, sed integra ac penitus conspicua.* Respondemus: Quid de Dionysio illo sentiendum sit, Laurentius Valla, Theodorus Gaza, Erasmus, Gulielmus, Grocinus, Cajetanus et alii jamdudum ostenderunt, et hæc ipsa sententia satis prodit personatum illum Dionysium: etenim an non est absurditas notoria, naturalia in daemonibus mansisse integra? unde enim illud DEI odium, unde cupiditas hominibus nocendi, unde ille impetus ad mendacia? num et ipsi cum languore quodam naturæ a Deo conditi? absit hoc: Distinguendum ergo inter ipsam essentiam angelicam, quæ etiam post lapsum integra mansit, et inter concreatam bonitatem, h. e. facultatum et virium perfectionem, quam spontaneo suo lapsu perdidit. Deperdita illa integritas et rectitudo erat utique angelis malis ante suam ἀνομιαν naturalis. Diabolum esse talem a DEO in puris naturalibus conditum, qualis hodie est, flagrans DEI odio et horribili impetu hominibus nocendi, non solum absurdum, sed etiam ἀσέβης dictum esse quivis facile agnoscit. Vide D. Lutherum sup. 2. cap. epist. Gal. tom. 4. Jen. fol. 58.

88. Dionysio adjungitur Basilius, qui lib. de sacros. Trin. c. 16. asserit, *sanctificationem non esse absque Spiritu, non enim natura sanctas esse colorum virtutes* [angelos], *sed a Spiritu habere sanctificationem.* Respondemus: Verba, quæ Basilius sententiam plene explicant, omisit Bellarminus; sic enim loquitur Basilius: *Non natura sanctas sunt colorum virtutes, nam si id esset, nulla re differrent a Spiritu sancto.* Patet ergo, Basilium agere de origine sanctitatis, non autem explicare, quomodo ea angelicæ naturæ inhaereat: negat angelos esse natura, id est, essentialiter sanctos, quo modo solus DEUS est sanctus, non autem negat, angelorum sanctitatem esse naturalem quandam ipsorum et concreatam proprietatem. Ex Chrysostomo hom. 15. in Gen. urget, *quod gloria illa, qua primi parentes vestiti erant, superne venisse dicatur*; quo etiam pertinent reliqua testimonia, quæ ex Cyrillo, Ambrosio, Hieronymo, Augustino, Anselmo et Bernhardo afferuntur. Atqui non negamus, Adamum

Dicta patrum.

IV. 203.

praeter naturalia dona etiam supernaturalia accepisse, non negamus, DEI dono justitiam concreatam superne ipsi datam, non negamus, justitiam originalem vestimento comparari posse, non negamus, concreatam illam rectitudinem esse ac dici posse gratiam, sed ex his omnibus nondum potest inferri, non fuisse eam primo homini naturalem, sed extrinsecus additam ac supernaturalem, quorum neutrum in dictis veterum asseritur.

89. Tertiam argumentorum classem petit Bellarminus ex ratione, 1. *naturale est corpori animali sensu et appetitu praedito concupiscere bonum sensibile; naturale est appetitui spirituali concupiscere bonum spirituale, quare si fiat una natura ex Spiritu rationali et corpore animali conflata, naturale erit ei habere diversas et inter se pugnantis propensiones: quod ergo primi parentes nostri ante peccatum pugna ista diversarum appetitionum carerent, donum erat supernaturale, non autem naturalis conditio.* Respondemus: 1. Bonum sensibile et bonum spirituale, respectu hominis ad imaginem Dei conditi, non sunt contraria, sed subordinata, cum enim ita conditus fuerit Adamus, ut in eo appetitus sensitivus plene et perfecte subditus fuerit appetitui rationali, ideo nulla dissensio, nulla pugna vel inter appetitus hosce vel inter objecta appetituum horum cogitanda est. 2. Distinguendum ergo inter id, quod est per se et quod est per accidens. Quod in natura corrupta hi appetitus inter se pugnant, id fit per accidens, propter corruptionem naturae ex vitio originali ortam, proinde ἀταξία illa atque pugna appetituum non est naturae hominis primaevae conaturalis, sed accidentaria. 3. Appetitus sensitivus naturalis et ordinatus impetus est, corpus cibo et potu conservare, speciem generatione propagare etc. Haec ὁρεξίς per se non repugnat appetitui rationali, cujus naturalis et ordinatus impetus est summum bonum amare, eique adhaerere: quod vero hodie appetitus sensitivus illicitis libidinum flammis fertur, plus cibi ac potus appetit quam naturae convenit, id fit ex corruptione per peccatum originale in naturam humanam traducta. 4. Si naturale est naturae ex corpore animali et Spiritu rationali conflatae habere diversas inter se pugnantis propensiones, quid fiet de Christo, qui itidem verus homo, corpore et anima rationali praeditus? quid fiet de electis in vita aeterna, qui itidem erunt veri homines? num et in his donum supernaturale statuemus, quod illum morbum, illum languorem naturae DEI odio dignum vestiatur ac tegat? ἀίσιον καὶ ἀσεβές.

90. Urget Bellarminus potissimum hoc argumentum: *Corruptio naturae et rebellio carnis ad Spiritum aut est a Deo aut a pomo vetito aut a flatu serpentis aut a puris naturalibus hominis, remoto dono supernaturali. Sed priora tria absurde dicuntur, relinquuntur igitur, quod conditio materiae in primo homine sit causa efficiens hujus corruptionis: meritoria causa sit peccatum Adami; divina justitia spolians hominem dono supernaturali sit causa removens impedimentum actus secundi.*

Respondemus: 1. Memoria hic repetimus ea, quae habet Augustinus epist. 29. ad Hieronym., cum quidam ruisset in puteum, ubi aqua tanta erat, ut eum magis exciperet, ne moretur, quam suffocaret, ne loqueretur, accessit alius et eo viso admirans ait, quomodo huc cecidisti? at ille, obsecro, inquit, cogita, quomodo me hinc liberes, non quomodo huc ceciderim? Et quid quaerimus hic illabendi rimam, cum satis ampla porta pateat. Primi parentes per peccatum libere se a Deo averterunt, tota natura humana in illis erat, et extra illos de illa nihil erat, ideo tota infirmata et corrupta est, remansit igitur in ea debitum justitiae, quam accepit, et debitum satisfaciendi, quod eam deseruit cum ipsa corruptione, quam propter peccatum incurrit. Anselm. de conc. virg. c. 2: *Per victum hominem tota natura corrupta est et quasi fermentata peccato.* Idem. 1. cur DEUS homo c. 23. etc. Etenim ut recte scribit Ludov. Granat. 12. post Pent. conc. 1: *Peccatum earum rerum naturam imitatur, quae quicquid attigerint, destruunt atque contaminant; sic enim modicum fermentum conspersionem totam corrumpit; sic parum aceti totum pretiosi vini dolium acidum reddit; sic unus homo pestis morbo laborans totam plerumque inficit civitatem; sic denique torrens turbidus et coenosus, si in purissimum insuat rivulum, ipsum quoque caenosum ac turbulentum reddit.* Ad hunc ergo modum peccatum, ubi in hominem incurrit, totam generis humani naturam, quae in uno illo homine erat, contagio suo infecit atque corruptit. 3. Proinde dicimus, corruptionem naturae humanae et rebellionem carnis ad Spiritum ortam esse ex peccato primorum parentum. In protoplastis transgressio actualis praecedens originale peccatum ipsorum naturae implantavit; vice versa in reliquis hominibus omnibus lues originalis peccata actualia tanquam fons et radix eorum antecedit. Harmoniae in natura divinitus conditae destructio est causa istius corruptionis, non autem ipsa materiae conditio seu ipsa hominis natura. Satanus seduxit, homo consensit, et sic uterque peccatum in mundum introduxit. 4. In argumento Bellarmini etiam hoc vitium est, quod corruptio naturae humanae et concupiscentia vitiosa collocantur saltem in inferioribus viribus hominis animalis; sed juxta Scripturam loquendo non tantum de appetitu cibi et Veneris inordinato, sed de totius naturae corruptione cogitandum; luci sapientiae divinae in mente successerunt tenebrae, conformitati voluntatis cum lege divina successit aversio, τὸ φρόνημα σαρκός, summa et praecipua carnis sapientia est inimicitia adversus DEUM, quando nimirum vel alium DEUM vel aliam rationem colendi et placandi DEUM verum sibi effingit, vel veritatem coelestem irridet. Haec tenebrae in mente, haec aversio in voluntate non oriuntur solum ex appetitu sensitivo, sed ex totali illa destructione voluntatis et ἀρμονίας in primo homine, quoad res spirituales et coelestes. 5. Dicit Bellarminus, causam hujus mali esse conditionem materiae; atqui materia illa est a Deo condita,

Argumenta
rationis
pro su-
pernatu-
rali ima-
gine
dono.
1. Pugna
appetituum
erunt ex
contra-
rietate
objecto-
rum.

IV. 264.

IV. 265.

2. Corruptio
naturae est
ex remo-
tione su-
pernatu-
rali.

quicquid ergo materiae illi convenit per se, id ad Deum auctorem referendum: quomodo ergo DEUS non erit causa peccati? 6. Agemus pressius. Naturalia in homine post lapsum esse integra, et rebellionem carnis et Spiritus ex materiae conditione ortam esse, disputat Bellarminus. Sed quid fiet de corruptione naturae angelicae in daemonibus? num et hic ad materiae conditionem poterit confugere Bellarminus? Diabolus horribili Dei odio et cupiditate hominibus nocendi flagrat, unde tanta in eo corruptio? fuit ipse rationalis creatura immediate a Deo condita, ac proinde absque ulla mala ad vitium inclinatione, nec fuit causa quaedam extrinsecus eum impellens ad peccandum: neque confugi potest ad conditionem materiae, cum in angelis nulla formae et materiae compositio. Unde ergo zizania? Respondet simplicitas Christiana: diabolus libere se a DEO avertit, in veritate concreata non stetit, Joh. 8, v. 44, et *ὀλιγησίων suum deseruit*, Jud. epist. v. 6. Hinc horribilis illa angelicae naturae in diabolo corruptio.

2. Peccata actualia non corrumpunt donum naturale.

91. *Peccata actualia non corrumpunt principium aut donum aliquod naturale, neque acquiritur aut augetur eis propensio ad omnia vitia, neque minuitur inclinatio ad omnes virtutes, sed amittitur illis solummodo donum gratiae supernaturalis, et acquiritur quaedam propensio ad idem peccatum, et minuitur inclinatio ad virtutem peccato illi contrariam. At peccatum Adae fuit actuale et certum quoddam peccatum, et ejusdem generis, cujus sunt caetera, quae ab hominibus committuntur. Ergo non videtur alium effectum producere potuisse, quam producant caetera, eo excepto, quod illud ut capitis totius naturae in omnes posteros redundavit. Non ergo probabile est, ex peccato Adae naturalia principia sive dona naturae corrumpi potuisse, neque concupiscentiam illam nasci, quae est propensio ad omnia vitia, nisi ea remoto originalis dono ex ipsa natura composita ex contrariis consecuta fuisset.* Respondemus: 1. Bellarm. ipse argumenti hujus infirmitatem agnoscit, ideo addit: videtur, probabile est etc. 2. Diversitatem esse inter peccatum Adae et peccata actualia reliqua, negari nulla veritatis specie potest, qua de re dicemus in quaestione sequentis loci: utrum cum peccato originali etiam actualia peccata parentum in liberos transmittantur? 3. Quid? an non per ebrietatem, per libidines etc. dona naturalia diminuuntur et amittuntur? Scortatores puniuntur caecitatibus animi et corporis, ut recte colligitur ex Gen. 19. et experientia ipsa testatur. 4. Et quomodo negari potest, per unum delictum voluntarium augeri propensionem ad omnia vitia? qui in uno contemnit DEUM et ipsius legem, facile id audebit etiam in aliis. Peccatum est aversio a summo bono, ab eo aversus quomodo non cadet in multis? Peccatum est aversio a summa luce, ab ea aversus quomodo non ambulabit in tenebris et in multis impinget? unde docet Biel 4. sent. dist. 15. q. 1. recte sic concludi: *Hoc peccatum poenitenti displicet, quia contra Deum. Ergo*

omne peccatum contra Deum displicet, quia omnis causalis inferat universalem. Pari ratione inferemus. Hoc agit homo peccator, qui avertit se a Deo et ipsius lege. Ergo paratus est etiam ad reliqua peccata perpetranda, quia omnibus peccatis commune est, quod sint *ἀνομιὰ*. 5. Adamus peccavit in natura adhuc integra: renati peccant in natura corrupta. Adamo concredita erant non tantum personalia dona, sed quae ad totam posteritatem propaganda, quod de renatis post lapsum dici nequit: quid ergo mirum, quod unum illud Adae peccatum totam humanam naturam, quae in illo erat tota, tabificaverit et spirituali peccati veneno in- IV. 208 fecerit.

92. 4. *Si natura humana, qualis nunc est, remota culpa mala est, et necessario labitur in peccata, et ideo non potuit creari sine justitia originali, sequitur non posse hominem mortuum a Deo revocari ad vitam nisi praeditum justitia originali; idem enim sequitur absurdum, sive creetur, sive reparetur a Deo natura mala et quae necessario peccet, non enim reparatio illa minus opus Dei quam creatio. At novimus multos divina virtute excitatos, et ex his nonnullos, quos credibile est a peccato originis fuisse purgatos, qualis fuit Lazarus: et infantes ab Elia et Helisaeo excitati, qui tamen sine dubio in nova illa vita carebant justitia originali.* Respondemus: 1. Alia est ratio creationis, alia revocationis ad vitam. Si Deus creasset hominem cum tali languore naturae odio et detestatione digno, ut vult Bellarm., utique foret peccati auctor, sed si Deus revocat homines ad hanc vitam justitia originali destitutos et peccato originali obnoxios, non propterea est peccati auctor, quia corruptionem naturae non facit, sed invenit, peccatum adeo intime atque arcte inhaeret post lapsum naturae humanae, ut non possint corpora nisi totali destructione et corruptione praegressa ab hoc veneno liberari, ergo si in corruptum hoc domicilium quasi postliminio animas hominum Deus ad hanc vitam revocat, non propterea istius corruptionis auctor est statuendus. 2. Absurdum est, quod Bellarm. statuit, resuscitados ad hanc vitam fuisse a peccato originis purgatos; quid enim? an vitae partem reliquam absque omni peccato transgere? an absque interventu mortis ad aeternam vitam sunt translati? assertur id sine teste, quin potius dominium peccati regeneratione, sensus peccati morte, radix peccati totali corporis destructione aboletur atque extirpatur, ut pulcherrime scribit D. Rungius in explicatione hujus argumenti. 3. Si obvertere quis velit, peccasse eos aliorum exemplis provocatos, majoribus se involvet difficultatibus, quia diserte pronuntiat apostolus Rom. 5, v. 12: *Peccatum et mortem ex uno in omnes homines pervasisse.* Pelagianum est statuere, quod imitatione peccati labes et eam consequens mors contrahatur. 4. Frivolum igitur est, velle ex miraculis istis resuscitatorum, quorum conditio plene et plane in Scripturis nobis non est expressa, articulum fidei stabilire vel evertere.

4. Revocati ad vitam caruerunt originali peccato

93. 5. *Primi parentes erant filii Dei; at absurdum est, rem creatam, qualis est homo, Dei filium naturaliter facere, id soli Christo competii.* Respondemus: 1. Bellarmin. fatetur, hoc argumentum pugnare solummodo adversus eos, qui omnia dona primis parentibus concessa naturalia fuisse contendunt, nos vero concedimus quaedam supernaturalia dona ipsis data, nos ergo non ferit hoc telum. 2. Manifesta est in argumento aequivocatio. Quando δ *Λόγος* dicitur filius DEI per naturam, id intelligitur de aeterna ipsius ex essentia patris generatione; quando vero primi homines ante lapsum, ut et sancti angeli dicuntur filii Dei per naturam, id intelligitur de ipsorum creatione ad imaginem Dei, per quam sua natura fuerunt conformes DEO, et proinde dilecti ipsius filii non tali adoptione, per quam renati post lapsum fide in Christum fiunt DEI filii, sed qua propter naturae suae integritatem, et cum diviua similitudine fuerunt DEI filii, et coelestis haereditatis jus habuerunt. 3. Sic ergo habendum. Solus *Λόγος* est DEI filius per naturam, propter aeternam ex patre generationem, non autem per adoptionis gratiam vel per creationem. Adamus est filius DEI per naturam et per gratiam; per naturam ideo, quia conditus fuit ad DEI imaginem et propter illam naturae rectitudinem paterno amore hoc suum plasma DEUS est complexus; per gratiam ideo, quia singulari creatoris beneficio, et immensa, imo haud promerita gratia ad hanc dignitatem natura humana in Adamo fuit evecta. Renati sunt filii Dei per gratiam in Christo, non autem per naturam, i. e. amiserunt illam concreatam naturae integritatem et DEI imaginem, sed per fidem in Christum naturalem et essentialem DEI filium vicissim in filios DEI adoptantur. Christus secundum humanam naturam est DEI Filius nec per naturam nec per adoptionem, sed per unionem, quia scilicet assumpta natura est in ipsam *λόγου ύπόστασιν* evecta; haec omnia qui non accurate distinguit, seducit, non autem recte docet vel ducit.

CAPUT III.

IMAGINEM DEI NON FUISSE
IPSAM HOMINIS SUB-
STANTIAM.

94. Ostendimus hactenus, imaginem DEI in primo homine non fuisse donum aliquod extrinsecum et supernaturale, aut ornatum duntaxat quandam externum, qui absque naturae depravatione tolli poterit et sublatus sit; sed fuisse intrinsecam καὶ τῇ φύσει ἐπομένην totius naturae humanae atque omnium animae virium rectitudinem, integritatem et perfectionem; neque tamen substantiale quid in homine, vel ipsa hominis substantia fuit, quod breviter sic ostendimus. Si imago DEI fuisset sub-

stantia, sequeretur fuisse 1. vel ipsum totum hominem; 2. vel animam hominis; 3. vel corpus; 4. vel partem quandam animae essentialem; 5. vel substantiam ab ipsa hominis substantia diversam. Sed nihil horum de imagine DEI in homine dici potest, neque dari potest membrum quoddam sextum, relinquitur igitur quod in substantiarum classem non sit referenda. Singula membra assumpti negantis sunt probanda.

95. Quod imago DEI non fuerit ipse totus homo, ex his fundamentis apparet. 1. Quia soli Filio DEI hoc competit encomium, quod sit expressa et substantialis imago patris, Hebr. 1, v. 3. 2. Si imago DEI fuisset totus homo, sequeretur peccatum originis, quod in locum amissae imaginis divinae successit, esse ipsum hominem, sicque inter hominem et peccatum originale nulla foret differentia, quod consequens luculentis Scripturae dictis atque articulis creationis, incarnationis, redemptionis, sanctificationis et resurrectionis repugnare, suo loco docebimus. 3. Homo scribitur conditus ad imaginem DEI, qua phrasi manifestum constituitur discrimen inter id, quod creatur ad imaginem DEI, et inter imaginem ipsam, ad quam homo conditus dicitur. 4. Apostolus per veram sanctitatem atque iustitiam imaginem DEI definit, jam vero sanctitas atque iustitia non competunt homini per essentiam, sed per inhaerentiam. Solus DEUS ita justus et sanctus est, ut sit ipsa iustitia et sanctitas. 5. Si imago DEI fuisset ipse totus homo, sequeretur, Adamum post lapsum ratione substantiae diversum esse hominem, et alium plane *οὐσιωδῶς* ab eo, qui conditus initio fuerat, atque hac ratione neque felicitas concreata pertinisset ad Adamum lapsum, nec miseria lapsum secuta attingisset Adamum primo conditum.

96. Quod imago DEI non fuerit ipsa hominis anima, sic probatur: aut enim amissa illa imagine ipsa hominis anima periisset, aut alia anima in locum amissae foret introducta, quorum utrumque est absurdum. Multo minus fuit corpus Adae, quippe quod anima longe ignobilius, et amissa imagine nihilominus est superstes, quid? quod nisi secundo et *ἐπομένως* imago DEI in corpore hominis constituenda. Sed nec pars quaedam animae fuit; 1. quia amissa DEI imagine pars quaedam animae amissa foret, quod cum natura eorum, quae sunt *δύο δλοντι* atque partem extra partem non habent, manifeste pugnat. 2. Si imago DEI fuisset pars animae, utique etiam peccatum originis foret pars animae, sicque corruptio illa non tantum hominis naturam pervasisset, sed in una duntaxat animae parte collocanda foret, reliquis omnibus salvis et incontaminatis permanentibus.

97. Quod imago DEI non fuerit substantia quaedam ab hominis substantia diversa, patet ex his fundamentis: 1. Quia hac ratione peccatum originis itidem statueretur substantia quaedam ab hominis substantia diversa; quis vero illius auctor? num DEUS? at is peccati auctor esse nequit; num diabo-

Imago
Dei non
fuit ipsa
totus
homo.

Imago
Dei non
fuit ipsa
hominis
anima,
nec ejus
corpus.

IV. 268.
Imago
Dei non
fuit sub-
stantia ab
hominis
substantia
diversa.

lus? at is substantiarum auctor esse nequit. 2. Sequeretur etiam, non ipsum hominem esse per peccatum corruptum, sed potius aliquid in homine, videlicet substantiam illam ab homine vere distinctam ac diversam, sicque peccatum originis quam maxime extenuaretur ab illis, qui mali istius exaggerandi causa se hanc sententiam propugnare dicitant.

Error
Flacii.

98. Improbamus igitur toto pectore, quod scribit Flacius vir alioqui doctissimus parte 2. Clavis Script. tract. 6. p. 480: *Nos olim fuimus in prima creatione quiddam valde bonum, tum in accidentibus, tum in substantia, postea mutati sumus essentialiter in rem valde malam substantia sua, ut si vinum optimum mutatum esset in acetum acerbissimum.* Et pag. 481: *Scriptura satis indicat, imaginem Dei esse ipsam potissimum essentialiter formam in summis nobilissimisque hominis partibus, idque in summo ejus officio, nempe quatenus Deo adjunctus ac in creatorem suum essentialiter directus fuit.* p. 483: *Tota Scriptura utitur substantialibus verbis in descriptione imaginis Dei aut justitiae originalis etc. Deus creavit hominem valde bonum non tantum in accidentibus, sed etiam in ipsa substantia, ita ut substantialiter esset bonus, non tantum adhaereret ei bonitas, velut accidens quoddam aut ornamentum etc. Credamus Scripturae, imaginem Dei esse ipsam hominis substantiam cum omnibus suis accidentibus.* Ex parte 1. clavis in voce Imago p. 542: *Ostendit apostolus ipsum Spiritum mentis nostrae initio justum, sanctum et veracem, fuisse imaginem Dei etc.* In argumentis, quae pro hac sua sententia Flacius adducit, perpetuo recurrit istud vitium, quod tanquam immediate opposita constituit haec duo: *Imago Dei aut fuit extrinsecum et supernaturale quoddam accidens, aut ipsa hominis substantia.* Atqui datur tertium, videlicet quod fuerit concreata humanae substantiae integritas, perfectio ac rectitudo, et proinde in categoria qualitatis collocanda.

CAPUT IV.

DE IMMORTALITATE DIVINAE ILLIUS IMAGINIS PARTE.

Pars di-
vinae
imaginis
fuit im-
mortalis.

99. Pars [vel certe consequens] divinae imaginis ante lapsum fuit immortalitas, de qua diversae hodie in ecclesia sunt sententiae. Recentiores Photiniani διαζήσην negant, Adamum esse in immortalitate conditum. Catech. Racoviens. p. 21; quin imo addunt, ne quidem sciri potuisse ab Adamo immortalitatis viam, p. 26. mutuati hoc sunt a veteribus Pelagianis, qui docebant, hominem fuisse moriturum, etiamsi non peccasset, referente August. epist. 106. et lib. de haerea. c. 88, a quo

errore seductus fuit Eugubinus, ut scriberet in annot. Gen. 2. *ex Adami lapsu genus humanum non corporis, sed animae mortem incurrisse, et fuisse homines morituros, etiamsi non peccassent.*

100. At corporis mortem non esse naturae conditionem, sed peccati poenam, evidenter probari potest: 1. *Conditus est homo a Deo ἐν ἀφθαρσίῃ* [al. ἐν ἀφθαρσίῃ] Sap. 2, v. 23. *inexterminabilis*, ut vulgata versio reddit, vel ut Tremellius: *ad conditionem incorruptam*, utique ergo immortalis atque ἀνευ φθορίας κακότητος. Non est, quod excipiat, librum hunc esse apocryphum, quia praesens hoc testimonium cum aliis canonicae Scripturae dictis congruit. 2. *Homo conditus est ad imaginem Dei* Gen. 1, v. 27. Jam vero imago Dei complectitur etiam in se immortalitatem, quomodo potuisset homo imaginem DEI immortalis ipse mortalis existens exprimere? ideoque postquam sapiens dixerat, conditum a DEO hominem immortalem, additur veluti per ἀλλοιωτῶν et ad imaginem ipsissimae suae naturae fecerat illum. Sap. 2, v. 23. 3. Quod comminationis loco homini denuntiatur, id non est conditio naturae. Jam vero mors comminationis loco homini denuntiatur. Gen. 2, v. 17: *Quaecunque die comederis ex illa arbore, morte morieris*, vel certissime morieris, phrasi Hebraica. Neque est, quod de sola animae morte hoc intelligendum esse quis obvertat, quia executio hujus decreti ostendit, etiam de corporis morte intelligendum esse. Gen. 3, v. 19: *In sudore vultus tui vesceris pane tuo, donec in terram redeas, a qua acceptus es, quia pulvis es et in pulverem reverteris.* Ideo August. 13. de civ. DEI c. 12. et Ambr. lib. de parad. c. 9. de animae et corporis morte divinum illum effatum comminatorium intelligunt. 4. *Mors invidia diaboli in mundum intravit*, Sap. 2, v. 24. Ergo non est naturae a Deo creatae conditio. 5. *Mors per peccatum protoplasti in mundum intravit*, Rom. 5, v. 12: *est peccati stipendium*, Rom. 6, v. 23. *Corpus moritur propter peccatum* Rom. 8, v. 10. *per hominem mors*, 1. Cor. 15, v. 21. *in Adamo omnes moriuntur*, v. 22. *stimulus mortis est peccatum*, v. 55. Ergo mors hominis non est aliqua naturae conditio. 6. In vita aeterna erit ἀνοξαρτάσις πάντων. Act. 3, v. 20; jam vero in vita aeterna mors non erit, Apoc. 21, v. 4. Ergo nec in statu integritatis fuit. Quomodo exterius et interius muniverit DEUS hominem contra mortem, exposuimus in praeced. tract. de praed. th. 6.

101. Bellarminus lib. de grat. prim. hom. c. 9. disputat: *Immortalitatem fuisse supernaturale quoddam primi hominis donum, non autem naturalem quandam proprietatem.* Atqui 1. nititur haec sententia falsa hypothesi, quod imago DEI in homine fuerit supernaturale quoddam donum extrinsecus additum. 2. Si homini in puris naturalibus condito mors fuisset naturalis, sequeretur, immortalitatem ipsi tantum per accidens competere. 3. Corpus primi hominis per naturalia media a morte fuisset praeservatum. Ergo ipsum quoque naturaliter immortale

Mors corporis poena est humani cuncti.

IV. 208

Immortalitas non fuit donum aliquod supernaturale.

fuit. 4. Quod exactissima primarum ac secundarum qualitatum harmonia constat, per se et interius est immortale. Atqui tale erat corpus primi hominis. 5. Quod animae ad immortalitatem conditae essentialiter et indissolubili vinculo unitum, illud utique immortale; jam vero tale erat primi hominis corpus. 6. Ut posterius Adae post lapsum sunt *φύσει filii irae et mortis*, Ephes. 3, v. 3, ita Adamus ante lapsum fuit *φύσει filius gratiae et vitae*.

102. Argumenta haec nostra Bellarminus non attigit, sed sibi ipsi format tres objectiones, quas solvit, videamus quid praestet. 1. August. scribit lib. 13. de civ. DEI c. 15: *Constat inter Christianos catholicam fidem tenentes, etiam ipsam nobis corporis mortem non lege naturae, sed merito inflictam esse peccati*. Excipit Bellarm., *hoc solum velle Augustinum, quod moriendi necessitas, quae ex natura hominis secutura erat, per Dei gratiam fuerit sublata*. Respondemus: Loquitur Augustinus de ipsa hominis natura, non de donis supernaturalibus, opponit enim non donum DEI et meritum peccati, sed legem naturae, et meritum peccati, proinde fuit lex naturae, h. e. naturalis primi hominis conditio, ut, quoad peccati merito vacaret, mori non posset. 2. Concil. Aurasic. secundum Can. 2. *statuit illos injustitiam Deo tribuere, qui asserunt morituros homines fuisse, etiam si non peccassent*. Respondemus: Argumento hoc πρώτως non utimur, novimus enim canonem hunc Pelagianis oppositum fuisse; interim id commune habet cum Pelagianis Bellarminus, quod homini in puris naturalibus condito mortem naturalem fuisse statuit, licet per supernaturale justitiae originalis donum immortalitatem ipsi collatam fuisse addat. 3. *Anima rationalis erat natura immortalis*. Ergo debebatur ei corpus immortale. Excipit Bellarm., *corpus illud ex contrariis humoribus et qualitatibus temperatum fuisse, ex qua temperatione moriendi necessitas naturaliter secuta*. Respondemus: Potuit DEUS invenire medium illas contrarias qualitates in exactissimam harmoniam reducendi, ut nulla metuenda esset moriendi necessitas. An non Christi et electorum corpora sunt vera corpora (πνευματικά tamen et glorificata), num et illis moriendi necessitatem tribuemus?

103. Profert Bellarminus pro suae sententiae confirmatione quaedam Augustini dicta ex libr. 6. de Gen. ad lit. c. 25. lib. 13. de civ. DEI c. 20. lib. 1. de pecc. meritis et remiss. c. 4, in quibus dicitur, *immortalitatem primi hominis in eo fuisse sitam, quod poterit non mori: idque ei praestitum de ligno vitae, non de constitutione naturae, mirabili Dei gratia id homini esse datum: fuisse corpus primi hominis animale et mortale etc.* Format etiam quaedam argumenta ex Scholasticis: *quia hominis natura ex contrariis elementis atque humoribus constat, ideo intrinsecam corruptionem habet, et immortalitas est ei praeter naturam, quia homo in statu innocentiae generabilis, ideo etiam corruptibilis, quia homo ante lapsum indigebat cibo et potu, ideo erat sua natura mortalis*: Haec omnia recte

intelligi et facile explicari possunt, si observentur sequentes hypotheses: 1. Alia fuit immortalitas hominis ante lapsum, alia vero futura erit post resurrectionem in vita aeterna. August. 6. de Gen. ad lit. c. 25. aliud est posse mori, aliud non posse mori. 2. Corpus Adae fuit mixtum, proinde resolvable, utique ergo et mortale, *δυνάμει* scilicet non propinqua, sed remota; interim quia anima, quae est Spiritus immortalis, corpus illud informabat, et quidem hoc modo, ut culpa non interveniente propter naturalem ad corpus dependentiam nunquam fuisset ab eo separata, ideo dicimus hominem fuisse *φύσει* natura sua immortalem, mors enim hominis non tam ex principiis mixti corporis ejusque (ut ita loquar) dissolubilitate, quam ex dolore et miseria animae, praeter et contra creationis ordinem sede sua egredi compulsae aestimari debet. 3. Accurate ergo observandum, non hic quaeri de natura corporis humani seorsim, sed de conditione totius hominis ante lapsum; erat hominis corpus animale, mixtum ac resolvable, interim quia exactissime temperatum, quia animae immortalis habitaculum, ideo totus homo natura immortalis rectissime pronuntiatur. 4. Anima hoc fine a Deo erat condita et in corporis domicilium introducta, ut absque mortis interventu illud inhabitaret, ac pro diverso vitae animalis et spiritualis statu diversas in eo et per illud operationes exerceret; proinde hoc naturale fuisset animae, corpus ab omni corruptionis labe servare, quamdiu ipsa fuisset Deo subjecta, ipsum etiam corpus temperamento aequabilissimo et ordinatissimo erat praeditum. 5. Accedebat insuper usus ligni vitae, quod erat omnis *φθοράς προφυλακτικόν* et *ἀλεξιφάρμακον* quoddam praestantissimum: hanc autem fuisse naturalem vim arboris vitae, recte concludit ex veterum Scriptorum testimoniis Pererius lib. 3. in Gen. p. 415. Invertimus proinde Bellarmini argumentum. Quod per media naturalia sanum ac immortale conservatur, illud utique naturaliter est sanum et immortale. Corpus Adae in statu integritatis per media naturalia, videlicet per lignum vitae, conservatum fuisset in immortalitate concreata, utique ergo *φύσει* erat immortale.

CAPUT V.

IV. 271.

AN ETIAM IN CORPORE HOMINIS
IMAGO DEI QUAEERENDA.

104. Hinc sciri potest, *an etiam in corpore hominis imago Dei quaerenda vel statuenda?* Resp. August. 6. de Gen. ad lit. c. 12: *quod homo dicitur factus ad Dei imaginem, non secundum corpus, sed secundum intellectum mentis accipiendum est, quanquam et in ipso corpore habeat quandam proprietatem, quae hoc indicet, nimirum quod erecta statura factus est, ut hoc ipso admoneretur, non sibi terrena*

An etiam in corpore hominis imago Dei quaerenda.

esse sectanda velut pecora, quorum voluptas omnis ex terra est, unde in alvum cuncta pecora prona atque prostrata sunt. Bernh. serm. 24. sup. Cant. col. 464: *Secundum animum, non secundum terram et faeculentam materiam Deus hominem rectum fecit, ad imaginem enim et similitudinem creavit illum etc. noveris ergo in spiritali portione tui, et non in crassa luteaque substantia Dei similitudinem conservandam fore sive reparandam. Spiritus enim est Deus, et eos, qui volunt simile ei vel fieri vel perseverare, oportet intrare ad cor atque in Spiritu id negotii actitare. Quamquam et corporis staturam dedit Deus homini rectam, forsitan ut ista corporea exterioris viliorisque rectitudo figmenti, hominem interiorem illum, qui ad imaginem Dei factus est, spiritalis suae servandae rectitudinis admoneret, et decor limi deformitatem argueret animi. Quid enim indecentius, quam curvum recto corpore gerere animum? Perversa res est et foeda, luteum vas, quod est corpus de terra, habere oculos sursum, coelos libere suscipere, coelorumque luminibus oblectare aspectus; spiritalium vero coelestemque creaturam suos e contrario oculos, h. e. internos sensus atque affectus trahere in terram deorsum.* Hactenus Bernhardus. Inde concludunt Scholastici, in corpore hominis proprie non esse imaginem Dei, cum DEUS sit incorporeus, esse tamen in eo ut in signo vel argutive et significative. Sed cum immortalitas sit pars imaginis divinae, recte additur, in corpore hominis non tantum signum quoddam imaginis divinae, videlicet erectam staturam esse, sed etiam partem quandam, videlicet immortalitatem. Bucan. in inst. theol. lib. 9. p. 86. statuit, imaginem DEI in corpore hominis triplici modo lucere: 1. Quatenus corpus cum rationali anima conjunctum partem gerit imaginis Dei, et quodammodo totum mundum in se continet, unde homo dicitur *μικρόκοσμος*, in quo conditor et archetypus mundi resplendet. 2. Quia multiplicia membra corporis, oculi, aures, os, lingua, manus, spiritalia Dei membra, h. e. spiritalia ejus perfectiones, sapientiam, potentiam, et caetera attributa Dei referunt, sicut tabernaculum, arca foederis, mensa, vasa, victima, erant imagines rerum coelestium et spiritalium Hebr. 8, 9, 10. 3. Quia dotes animae corpus ipsum illustrabant, sicut lux candelae corium laternae illustrat, justitiae ipsa et sanctitas ad corpus ipsum et membra corporis redundabat, adeoque dignitatem illam et eminentiam in omnes res inferiores homo per corpus exercebat, et in vultu majestatem quandam imperatoriam gerebat, unde a bestiis pro Domino agnoscebatur.

CAPUT VI.

IV. 272.

AN ETIAM MULIER AD IMAGINEM DEI CONDITA.

105. Disputationes quaedam veterum et locus Paulinus 1. Cor. 11, v. 7. occasionem dedere quaestioni: *An etiam mulier condita ad imaginem Dei?* Fundamentum responsionis in eo consistit, ut observetur, vocem imaginis de suis partibus, in quibus consistit, praedicari diversimode: nimirum per prius et posterius, ἀπ' ἐνός πρὸς ἕν.

106. Nam *κρυπτός* et principaliter consistit imago Dei in animae rationalis omniumque ejus virium cum Deo et lege Dei conformitate, justitia, sanctitate, veritate determinata, ita ut in mente fulserit lux sapientiae et cognitionis, in voluntate constans ad bonum impetus, in corde delectatio et approbatio, in reliquis viribus perfecta subjectio absque ulla omnino repugnantia. Cum hac animae perfectione conjuncta fuit conscientiae tranquillitas, securi animi quies, omnis doloris et rebellionis experta, perpetua incolumitas et virium omnium integritas.

107. Accessit ad has animae et corporis dotes externum quoddam privilegium, videlicet dominium in reliqua animantia, in quo minus principaliter et *δευτέρας* imago DEI elucebat. Quando ergo apostolus dicit, mulierem esse gloriam viri virum autem imaginem et gloriam DEI, non negat ratione principalis respectus etiam mulierem ad DEI imaginem et similitudinem esse conditam, sed respicit ad id, in quo *δευτέρας* et minus principaliter ejus dignitas erat posita, videlicet ad imperii dignitatem, cujus eminentia viro proprie competeat, cum potestati viri mulier fuerit subjecta. Haec explicationem supeditat ipse apostolus, sic enim subjungit: *Non vir est ex muliere, sed mulier ex viro. Etenim non est creatus vir propter mulierem, sed mulier propter virum.* Sicut Deus est principium et finis, a quo et propter quem immediate vir factus: ita vir principium et finis est feminae, ex viro enim et propter virum mulier facta est. Vide August. 12. de Trinit. c. 7.

CAPUT VII.

DE HABITACULO PRIMI HOMINIS, VIDELICET PARADISO.

108. Homini ad imaginem suam condito etiam de pulcherrima habitatione DEUS prospexit, ne quid ad felicitatem ei deesset, unde non absurde quidam dicunt, triplicem gratiam primo homini collatam fuisse, gratiam animae, id est, justitiam originalem, gratiam corporis, id est, immortalitatem, et gratiam loci, id est, inhabitationem paradisi. Bel- Triplex gratia primi hominis paradisi

larm. de grat. prim. hom. c. 1. Habitaculum istud primi hominis Moyses vocat גַּן עֵדֶן גַּן Gan Beeden, hortum in Eden. Vox גַּן deducitur a גָּנָן ganan, quod significat protegere, concludere, munire; rationem aliqui assignant eam, quod hortus iste hominis custodiae ante lapsum et angelis post lapsum sit commissus. Sed quia vox גַּן gan in genere hortum significat, ideo magis convenit generalem appellationis rationem dare, quod scilicet horti septis muniti soleant. גַּן עֵדֶן Eden a voluptate nomen habet Genes. 18, v. 12, unde Graecum ἡδονή fortassis et poetarum fabula de horto Adonidis. Sed quia additur praepositio ע and deserte situs horti exprimitur, quod videlicet מִקְדֶּדָּה mikkedem ad ortum fuerit positus, ideo nomen istud Eden non accipiendum pro appellativo, sed pro nomine loci proprio, quod scilicet ante diluvium fuerit tractus in orientali mundi plaga longe amoenissimus, qui tractus sive locus Eden a voluptate dictus, quae est etiam R. Abenezrae sententia. Septuaginta reddiderunt παρὰδεισον, quod significat hortum arboribus atque herbis consitum, Strabone et Xenophonte testibus. Suidas ἀπὸ τοῦ δεύειν vel ἀπὸ τῆς δέσεως seu δόσεως, hoc est, ab irrigando deducit. Alii derivant ab Hebraeo עֵדֶן עֵדֶן, quod significat pomarium. Nehem. 2, v. 8. Cant. 4, v. 13. Eccles. 2, v. 5.

109. Hortum istum fuisse locum quandam corporeum, descriptio Mosaica evidenter ostendit. 1. dicitur a Deo plantatus Gen. 2, v. 8; 2. collocatur in certam mundi plagam, videlicet orientalem; 3. homo in eum introducit, qui cum fuerit animalis et corporeus, utique etiam corporeo loco indiguit; 4. arbores huic horto tribuuntur Gen. 2, v. 9; 5. et flumina, quibus fuit irrigatus Gen. 2, v. 10; 6. cultura et custodia istius horti homini demandatur Gen. 2, v. 15; 7. primi homines post lapsum sub arboribus hujus horti se abscondunt et folia ficulnea sibi consunt Genes. 3, v. 7. et 8; 8. emittuntur primi homines post lapsum ex hoc horto, et ad prohibendum accessum Cherubin ante eum collocatur Gen. 3, v. 23 et 24. Quae omnia evidenter ostendunt, hortum hunc locum corporeum fuisse. Chrysostom. homil. 13. in Genes.: *Ideo Moyses describens paradisum nomen loci, in quo erat, scilicet Heden et plagam orientalem, quam spectabat, et nomina fluviorum tam subtiliter accurateque enarravit, ut non liceret nugari volentibus decipere simpliciores, dicendo, nullum fuisse in terra paradisum, sed in coelo.* Lombard. 2. sent. dist. 17. lit. E. recenset tres veterum de paradiso sententias: *primo quidam tantum corporalem, deinde quidam tantum spiritualem, tertio quidam et corporalem et spiritualem paradisum introduzerunt:* Prima sententia est Origenis, qui allegoriis plus aequo deditus commentum de spirituali paradiso ex Rabinorum somniis hausit. Tertia sententia est Basilii in lib. de paradiso, Augustini 8. de Gen. ad lit. c. 1. Damasc. 2. de orth. fid. c. 11. et aliorum, qui Mosaicum textum juxta literalem sensum exponunt, et postea allegorias de spirituali paradiso addunt. Fuit sane ter-

Gerhardi loci. II.

restris ille paradisi παιδειτήριον paradisi coelestis, uti etiam speculum quasi quoddam interioris istius paradisi, hoc est, summae tranquillitatis et laetitiae in homine, interim firmum fixum manere debet, Moysen non coelestem aut interiorum, sed terrestrem paradisum describere.

110. At in qua parte terrarum situs fuit hic hortus? Bellarm. de grat. 1. hom. c. 12. quatuor addit sententias: 1. quidam voluerunt, totum orbem terrarum esse paradisum illum, quam sententiam tribuit Josepho lib. 1. antiq. c. 2. Sed minus recte, agnoscit enim Josephus hunc hortum ad orientem fuisse positum, et primos parentes ex hoc horto in aliam regionem translatos, rectius autem Hugoni de S. Victore sententiam istam tribuisset; 2. quidam volunt paradisum esse extra totam terram, quam nos incolimus, hoc est, terram nostram cingi undique ab alia terra longe majore, eamque nominari paradisum, quae sententia somnium est plane Judaicum; 3. quidam dicunt, paradisum esse locum quandam sublimem, usque ad globum lunae pertingentem, hanc sententiam refert Lombard. 2. sent. dist. 17. lit. E; est autem ipsius Basilii, qui in libro de paradiso scribit, esse hunc locum πάσης τῆς γῆς ὑψηλώτερον, atque ob situs sublimitatem nullas admittere tenebras, quod repetit Damascen. 2. de fid. c. 11. et similia reperiuntur apud Rupertum, 1. in Gen. c. 37. et Marium Victorem lib. 1. carm. in Gen. Bellarm. hoc ita excusat, *quod hyperbolica ista altitudine paradisi excellentiam demonstrare voluerint, sed haec glossa et verbis et menti auctorum istorum adversa est, nos ex istis sententiis colligimus, pronam esse ad errores viam, si traditiones relictae Scripturae luce acceptentur;* 4. quidam existimant, paradisum fuisse in Mesopotamia, destructum autem per aquas diluvii, ut August. Eugubin. Hieron. ab Oleastro, Franc. Vatablus sup. 2. Gen. Corn. Jans. c. 143. conc. evang.: quam sententiam itidem Bellarmin. improbat. Nos secuti Mosaicum textum simpliciter statuimus, paradisum fuisse amoenissimum tractum in oriente, hodie vero limites ac termini ejus describi a nobis non possunt, cum per diluvium tota terra misere sit vastata. Conjecturam illam, quod paradisi fuerit in vicinia Damasci, et Mesopotamiam olim fuisse dictam Eden, (quod quidam ex Scriptura se colligere posse putant) in medio relinquimus. Argumenta Bellarmini, quibus hanc sententiam oppugnat, levioris sunt momenti, quam ut sententiam illam evertere possint, procedunt enim omnia ex falsis istis duabus hypothesis, quod idem hodie sit fluviorum istorum paradisum ambientium ortus atque cursus, qui fuerit olim ante diluvium, et quod paradisiacus ille hortus per aquas diluvii non sit vastatus.

111. Quibus vero rationibus probare conatur Bellarminus paradisum illum terrestrem adhuc superesse, nec per aquas diluvii periisse? 1. *Patres et Scholastici affirmant, paradisum adhuc exstare.* Respondemus: De Scholasticorum sententia non simus valde solliciti. Patres in descriptione paradisi non

Paradisus in orientali plaga situs.

IV. 274.

IV. 275.
Paradisus an adhuc exstet.

consentiunt, ut notum est Iren. lib. 5. adv. haeres. p. 547: *se a Presbyteris Asiae, qui fuerint apostolorum discipuli, accepisse, tradit in paradysum translatos esse eos, qui translati in Scriptura dicuntur.* Sed audiat Bellarminus hominem suae societatis Pererium, is lib. 3. in Gen. c. 2. q. 5. sic scribit: *Irenaeus affirmat, se quod de paradiso tradit a Presbyteris Asiae discipulis apostolorum accepisse, sed quid tum postea? an ideo quaecunque ab istis Presbyteris proditum, tanquam certum et indubitatum doctrinae Christianae dogma haberi debet? nonne constat istos ipsos Presbyteros, eodem referente Irenaeo, quaedam falsa et divinis literis contraria docuisse?* Haec Pererius. Satis igitur est, Scripturam hic sequi, quae testatur, aquas diluvii cooperuisse omnes montes excelsos sub omni coelo Gen. 7, v. 19. Si ab isto aquarum impetu liber fuit hic hortus, statuendum fuerit pensilem eum in aëre sub sphaera lunae fuisse, quod somnium ipse Bellarm. repudiat. Excipit Bellarm. *credibile esse, quod aquae diluvii non penetrarint in paradysum, sed illud diluvium montes istius terrae cooperuerint, quae data erat hominibus inhabitanda post lapsum.* Egregia vero probatio, textus Mosai- cus universalis intelligendus est particulariter, quia credibile est, aquas diluvii non penetrasse in paradysum. Atqui tota terra fuit per diluvium devastata, quomodo non et oriens, in quo locum habuit paradysus? Pergit Bellarminus. *Scripturam ipsam nos cogere, ut statuamus, paradysum miraculose ab aquis diluvii custoditum, cum Henoch tempore diluvii non perierit, nec tamen in arcam sit receptus.* Respondemus: Sane Ecclesiastici 44, v. 16. in vulgata translatione dicitur, Henochum in paradysum translatum esse, sed praeterquam quod liber iste sit extra canonem, etiam in Graeco textu nihil de paradiso hoc loco invenies. Translatus utique est Henoch in paradysum, non autem terrestrem illum, sed in coelestem, de quo sonat promissio Christi praestita latroni Luc. 23, v. 43: *hodie mecum eris in paradiso*; unde Tertull. lib. de resurrect. carn. pulcherrime Henochum vocat *candidatum aeternitatis.* Concludit tandem Bellarm.: *si vel maxime discantur aquae diluvii in paradysum penetrasse, et Henochus singulari Dei providentia in mediis aquis conservatus, non tamen effici necessario, paradysum omnino destructum, cum nec situs loci, nec aëris temperamentum sit mutatum, ideoque tantum detrimentum quoddam ex diluvio ei accidisse.* Respondemus: Miserum vero Henochum, si toto diluvii tempore in aquis ipsi natandum fuit! miserum habitaculum, quod aquis inundatur et obruitur! misera profecto est paradisi illius conditio, si detrimentum aliquod ex aquis ei illatum. Somnia haec otiosis monachis suis relinquenda.

An Henoch et Helias sint in corporeo paradiso.

112. 2. *Paradysus conservari debuit, ut Henoch et Helias congruentem suis corporibus sedem haberent, donec tempus esset, ut cum antichristo congregantes vitam cum morte commutarent.* Respondemus: Henochum et Heliam adhuc animalem vitam,

nondum vero spiritualement ducere facilius dicitur quam probatur, redituros eos corporaliter in persona propria ante novissimum diem ex Scripturis colligi nequit; nimis enim infirmum est, quod ex Apoc. 11, v. 3. de duobus testibus huc affertur, cum nomina istorum testium non exprimantur. Prophetiam de reditu Eliae, quae exstat Malach. 4, v. 5, Christus diserte ad Johannem baptistam accommodat, *qui in Spiritu et virtute Eliae Messiam praecessit* Math. 17, v. 11. Luc. 1, v. 17. Per testes illos duos in apocalypsi rectissime intelliguntur V. ac N. T., quae sub antichristi regno spreta ac contempta jacuerunt. Alii intelligunt quosvis pios ac sinceros doctores, qui antichristi regnum oppugnant. Lyranus exponit de Sylverio et Menna Eutythianae haereseos oppugnatoribus. Vide Dominum Philippum Nicolaum libr. 2. de regno Christi c. 6, p. 311. Plura de hoc loco dicemus in capite de antichristo.

113. 3. Sub finem capituli aliud argumentum Bellarminus attingit: *Si diluvii aquae omnes arbores eradicarunt, ubi invenit columba ramum illum oleae, quem ad Noahum attulit?* Gen. 8, v. 11. Respondemus: Rabbiorum hoc est figmentum (teste Munstero), quod folium illud oleae e paradiso sit advectum, quorum somnia merito repudiamus. Moyses diserte addit, alleviatas sive diminutas jam tum fuisse aquas, et per dies aliquot multos arcam in montibus Ararat stetisse. Ambrosius lib. de Noa et Arca c. 19. quaerit, *utrum illud folium ante diluvium fuerit exortum, an vero tempore diluvii.* Si ante diluvium (inquit) *gavians est vir justus, fructum de veteri semine aliquem reservatum, et inde collegit misericordiae divinae insigne* (quod jam diluvium removisset), *quae fructum demonstraret, cui non potuissent nocere diluvia.* Si diluvii tempore natum est folium, *advertit utique justus, nova semina misericordiae fructificasse coelestis, ut radices arborum viverent, et quasi resumta anima foetus germinarent* etc. Gerundensis contra reliquos rabbinos merito urget hoc argumentum: *Si folium oliva ex paradiso allatum, quomodo potuit Noachus ex eo colligere, aquas diluvii defecisse?* quod etiam sibi dictum putet Bellarminus. Nos in his omnibus extraordinariam providentiae divinae actionem agnoscimus, quod columba non solum ad arcam redit, sed etiam folium secum affert, non cedri vel alterius arboris, sed oleae sive balsami, quod divinae misericordiae et gratiae insigne fuit Noaho et omnibus in arca constitutis.

114. Hortus ille paradisiacus omnis generis pulcherrimis et feracissimis arboribus fuit consitus, inter quas duae prae ceteris insignes: *Arbor vitae in medio horti posita, et arbor scientiae boni ac mali* Genes. 2, v. 9. Arbor vitae inde nomen est sortita, quod naturali atque occulta facultate vitam hominum conservandi ac prorogandi viresque vegetas ipsis praestandi fuit instructa, quam nominis rationem DEUS ipse assignat Gen. 3, v. 22. August. 13. de civ. DEI c. 20: *Alebantur primi parentes reliqua-*

Unde rami oleae quem lumbi arca

Arbor vitae

IV.

rum arborum fructibus, ne animalia corpora molestiae quid esuriendo ac sitiendo sentirent; de ligno autem vitae propterea gustabatur, ne mors eis undecunque subreperet, vel senectute confecti decursis temporum spatiis interirent, tanquam caetera essent alimentum, illud sacramento. Beda in c. 2. Gen.: *In ligno vitae erat sacramentum, in reliquis lignis alimentum.* Lombard. 2. sent. dist. 17. lit. F.: *Lignum vitae dictum est, sicut docet Beda et Strabus, quia divinitus accepit hanc vim, ut qui ex ejus fructu comederet, corpus ejus stabili sanitate et perpetua soliditate firmaretur, nec ulla infirmitate vel aetatis imbecillitate in deterius vel in occasum laberetur.* Addunt alii hanc arborem fuisse arrham aeternae beatitudinis, atque in eadem typum Christi propositum esse: Bellarm. de grat. prim. hom. c. 18. duas proponit patrum sententias de vi atque efficacia hujus arboris: *Primam esse dicit Augustini et Scholasticorum, quod lignum vitae institutum fuerit ad arcendam mortem, quae contingere solet ex senio; alteram tribuit Chrysostomo, Theodoro, Ruperto et aliis, quod lignum vitae eam vim haberit, ut vel semel gustatum perfectam afferret immortalitatem, ideoque non ante sumendum fuisse, quam transferendi essent homines de statu gratiae in statum gloriae; horum sententiam utramque probabilem esse Bellarm. existimat, posteriore vero probabilior propter locum Gen. 3, v. 22, ex quo tamen evidenter sententia ista probari nequit.*

IV. 278.

Arbor
scientiae
boni et
mali.

115. Arbor scientiae boni et mali nequaquam inde nomen sortita est, quod hominem sapientiorum reddere posset, quam a Deo creatus fuerat (quod statuit Josephus 1. antiq. c. 3.), quippe ad imaginem DEI, id est, in perfecta sapientia, justitia et sanctitate homo erat conditus, sed arbor illa sic dicta est, 1. a *ἄρbor* ὄρφο, quia divinitus homini constituta erat veluti quaedam ara ac templum, in quo DEI creatoris erga sese benignitatem et concreatae integritatis bonum cognosceret; 2. ab eventu, quia per eum fructuum ex hac arbore ex periendo didicit homo, quantum bonum per peccatum amiserit et in quantum malum sit prolapsus. Theodor. quaest 26. in Genes.: *Homo ante lapsum habuit boni praesentis γυνῶσιν καὶ πείραν, mali absentis γυνῶσιν tantum, non autem πείραν; sed post lapsum in homine est boni amissi qualiscunque γυνῶσιν, non autem πείρα, ac mali inhaerentis γυνῶσιν καὶ πείρα.*